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Bij brief van 29 oktober 2024, ingekomen op 29 oktober 2024, heeft u namens :;i:mma
de PVV fractie schriftelijke vragen gesteld. Biilage(n)
ijlage(n

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

Sinds 2021 geldt van rijkswege er geen uitroeiingsopgave meer voor de
Aziatische hoornaar. In 2021 is de status van de Aziatische hoornaar in
Nederland van "vroeg stadium van invasie" (doel: snelle vitroeiing) veranderd
naar "wijdverspreid"(doel: beheersen). Deze status is op voordracht van het
ministerie van LVVN gewijzigd omdat de volledige uvitroeiing van de Aziatische
hoornaar in Nederland ondanks eerdere inspanningen niet langer mogelijk
bleek te zijn. De provincies hebben sindsdien de taak om de Aziatische
hoornaar te beheersen en waar redelijkerwijs mogelijk te bestrijden vanuit het
provinciale biodiversiteitsbelang. De provincie heeft daarmee niet langer alleen
het voortouw bij de bestrijding. Gezien de huidige aantalsontwikkelingen lukt
dat ook niet meer. Deze statuswijziging heeft plaatsgevonden na vaststelling van
het Provinciale plan van aanpak in 2020.

Voor actuele informatie over de Aziatische hoornaar verwijzen wij u nog graag
naar de sub pagina over de Aziatische hoornaar die vanaf 25 november 2024
beschikbaar is op de website van de Provincie Noord-Brabant en de
mogelijkheid om u via een oordeelsvormende themabijeenkomst te betrekken bij
de verdere invulling van onze aanpak van invasieve exoten.
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1. 1 Bent u bekend met het artikel' van BN DeStem? Datum

Antwoord: Ja, het artikel is ons bekend. 19 november 2024
Ons kenmerk

2. De coérdinator van de zoekgroep, spreekt de hoop uit dat de overheid meer C2345644/6021160

gaat doen aan de bestrijding van de hoornaar en zou graag zien dat daarbij de

zendertfjes worden gebruikt. Heeft het college al contact gezocht met de

zoekgroep in Zevenbergen om fe prafen over hun methode en om eventuele

samenwerking te codrdineren? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Nee; want we zijn bekend met de methode om Aziatische hoornaars

op te sporen met zenders. We hebben immers in 2022 samen met de provincie

Limburg de pilot voor de zendermethode gefinancierd. Het is een beproefde

methode die onze ingehuurde bestri[der ook op effectieve wijze toepast. Onze

bestrijder werkt samen met diverse Brabantse zoekgroepen en test daarbij zelf

ook nieuwere en lichtere zenders.

3. In het ‘Plan van aanpak invasieve exoten” van de provincie staat dat wat
betreft de Aziatische hoornaar de provincie het voorfouw neemt bij de uitroeiing
en tevens de kosten op zich neemt. Is het college dan ook bereid om, in
samenwerking met zoekgroepen zoals in Zevenbergen, de genoemde
minizenderties aan fe schaffen en beschikbaar fe stellen? Zo nee, waarom niet?
Antwoord: Als onderdeel van het raamcontract dat de provincie heeft met een
gespecialiseerde bestrijder van Aziatische hoornaar nesten (zie antwoord vraag
4) wordt na elk “hoornaarseizoen” met de bestrijder besproken hoe de
bestrijding het afgelopen jaar is verlopen en waar mogelijkheden zijn voor
verbetering. Daarnaast zullen er op provinciaal en landelijk niveau diverse
mogelijkheden worden verkend om de (landelijke) aanpak van de Aziatische
hoornaar te verbeteren. Hierbij kijken we ook op welke manier andere
belanghebbenden zoals gemeenten, burgers en imkerverenigingen hun rol en
medeverantwoordelijkheid kunnen nemen. Het financieren van zenderpakketten
is hier een mogelijkheid.

4. Verder vernam onze fractie gisteren in een bericht van Omroep Brabant dat
er bij de provincie geen budget meer zou zijjn voor het bestrijden van de
Aziatische hoornaar’® Fr zou zelfs een bestrijder uit Limburg moeten komen om
een nest in Kaatsheuvel weg fe halen. Klopt het dat het budget voor de
bestrijding van de Aziatische hoornaar voor dit (begrotingsjjaar reeds is
vitgeput?

Antwoord: Ja het klopt dat het jaarbedrag voor de bestrijding voor dit jaar reeds
is besteed. De opdracht voor de opsporing en bestrijding van de Aziatische

Thttps://www.bndestem.nl/moerdijk/wesp-met-minizendertje-vindt-nest-van-

aziatische-hoornaar-in-zevenbergen~a8f17417/
2https://www.brabant.nl/publish/pages/9771/plan_van_aanpak_invasieve exoten noo
rd-brabant.pdf
Shttps://www.omroepbrabant.nl/nieuws/4580157/een-nest-aziatische-hoornaars-zo-
groot-als-een-volle-vuilniszak
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hoornaar is meerjarig aanbesteed via een openbare Europese aanbesteding Datum

voor de periode 2024-2027. Momenteel hebben we een raamcontract voor 19 november 2024
€500.000,- verspreid over 4 jaar, ofwel €125.000,- per jaar. Dit jaar zijn er al Ons kenmerk

veel meer nesten verwijderd dan was voorzien en zijn er meer kosten gemaakt C2345644/6021160

dan aanvankelijk is geraamd. Dit jaar is in totaal circa

€ 215.000,- vitgegeven. De extra kosten die zijn gemaakt, zijn binnen het
raamcontract opgevangen (en voor het jaar 2024 ‘naar voren gehaald’).
Om te voorkomen dat het volledige budget vroegtijdig vitgeput raakt, hebben
we de inzet van bestrijding tot en met 15 november 2024 niet gestopt maar
geprioriteerd. De inzet is geprioriteerd op nesten met (steek)gevaar voor de
omgeving. We zullen een bestuurlijke afweging maken hoe we het restant
budget willen inzetten. Overigens is de in het artikel genoemde bestrijder vit
(Noord-)Limburg dezelfde bestrij{der aan wie de Provincie de opdracht heeft
gegund.

5. Zo nee, kan het college toelichten waarom er verwarring bestaat over de
financiéle middelen voor deze bestrijding?
Antwoord: Het klopt dat het budget voor dit jaar reeds is uitgeput.

6. Zo ja, is het college voornemens om vdor de vaststelling van de nieuwe
begroting met een wijziging fe komen, zodat de bestrijding van de Aziatische
hoornaar in de komende jaren effectief kan worden voortgezet?

Antwoord: De begroting is enkele maanden geleden opgesteld en
begrotingsbehandeling is inmiddels gepasseerd. De bestrijding wordt daarom
voortgezet met de binnen het raamcontract beschikbare middelen die meer
geprioriteerd worden ingezet. Hoe de bestrijding de komende jaren vorm krijgt,
wordt begin volgend jaar bepaald (zie antwoord 3).

Vooropgesteld zijn we ons ervan bewust dat bestrijding van de Aziatische
hoornaar belangrijk blijft vanuit de wettelijke taak tot natuurbescherming, maar
dat het geheel uvitroeien van de Aziatische hoornaar geen haalbare optie is. In
landen waar de Aziatische hoornaar al langer aanwezig is, zoals Belgié en
Frankrijk, heeft men dit na een na een periode van intensieve bestrijding ook
moeten concluderen. Daarom zetten we met name in op het beheersen van de
populatie om de verspreiding en de risico’s voor biodiversiteit af te zwakken.
Het beheersen van de populatie kan de provincie echter niet alleen, het betreft
een brede maatschappelijke verantwoordelijkheid en daarvoor doen we een
beroep op belanghebbende organisaties zoals gemeenten en imkers. Ook de
samenwerking met buurprovincies en onze zuidenburen is hierin van belang.
Daarbij moet opgemerkt worden dat zowel Zeeland als Vlaanderen, beiden
gebieden met een grote populatie Aziatische hoornaars, de bestrijding hebben
afgeschaald of op korte termijn gaan afschalen. In de provincie Gelderland
wordt sinds 1 november een zelfde prioritering in de bestrijding aangehouden
als in Noord-Brabant.
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Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, Datum
19 november 2024
de voorzitter, de secretaris, Ons kenmerk
C2345644/6021160
mr. |.R. Adema drs. G.H.E. Derks MPA

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien

van een (digitale) handtekening)
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